

# ◆ Dundagas pagasta ziņas ◆

Nr. 54.

Dundagas pagasta padomes izdevums

1999. gada 19. jūnijs



*Jāņu laiks dabā ir pacēluma un plaukuma laiks. Celsimies līdz dabai, līdz «Silmaču» saimei un atmetīsim ikdienas nospiestību un raizes! Celsim savu pašapziņu! Jāņi svinēti gadu simtiem visos laikos — gan grūtajos, gan labajos. Būsīm arī šais Jāņos visi dundadznieki kopā!*

*Negulēju Jāņa nakti,  
Lai dod Laime veselību;  
Kas gulēja Jāņa nakti,  
Tas gulēja vaidēdams.*

*Dundagas pagasta padome*

## DIEVA ŽĒLASTĪBAS SVĒTKI

Latviešu dvēselei vistuvākie svētki ir Jāņi. Tos svin visos novados. Uguns kuri, Jāņu vainagi, apligošana, siers un alus — šīs tautas tradīcijas tiek pārmantotas no paaudzes uz paaudzi. Bet ko mēs zinām par Jāņu dienas īsto nozīmi? Vai vasaras saulgrieži — īsākā nakts un garākā diena ir Jāņu dienas vienīgais svētku saturs? Gatavojoties svētkiem, mēs aizmirstam, ko nozīmē vārds Jānis un to, ka šī diena ir svētki tāpēc, ka tā ir Jāņa Kristītāja dzimšanas diena. Pirms turpat 2000 gadiem šis vārds tika dots zēnam, kuru Dievs sūtīja pasaulē ar īpašu uzdevumu — sagatavot cilvēkus tikties ar Dieva Dēlu Jēzu Kristu un atvērt sirdis Viņa mācībai. Vārda Jānis nozīme — tas Kungs ir žēlīgs. Jāatceras, ka Jānis Kristītājs bija Dieva žēlastības vēstnesis, tādēļ lai Jāņi mums ir Dieva žēlastības svētki. Jāņu vainagus pinot un uguns kurus kurinot neaizmirsīsim Dievu — visa Radītāju, kas devis mums dzīves laiku un skaisto vasaru. Lai šie svētki ir kā mirdzošs, skanošs gliemežvāks, nevis smilšu sauja, kas iztek caur pirkstiem, radot vien zaudēta laika izjūtu. Vasaras svētība ir Dieva dāvana. Pratisim to izmantot, par to priecāties un arī pateikties!

Daiga Muželovska

## DUNDAGAS PAGASTS ENERĢĒTIKAS PROJEKTĀ

Šā gada 11. maijā Latvijas Pašvaldību savienībā Rīgā notika Eiropas Savienības PHARE programmas finansētā projekta «Ilgtērmiņa enerģētikas plāns Ances, Dundagas, Kolkas un Tārgales pagastiem» noslēguma seminārs. Plānu izstrādāja kopā ar kolēģiem Skovbo komūnā Dānijā, piedaloties arī enerģētikas ekspertiem no Dānijas. Bez projektā iesaistīto pašvaldību pārstāvjiem, seminārā piedalījās arī Latvijas Ekonomikas ministrijas, Attīstības aģentūras, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atbildīgi

darbinieki, kā arī interesenti no citām Latvijas pašvaldībām.

Semināra galvenais uzdevums bija informēt par projektā sasniegto un vienoties par turpmāk darāmo. Ievadā runāja Dundagas pagasta padomes priekšsēdētājs Gunārs Laicāns un Skovbo mērs Ole Hansens. Tālāk sekoja gan Dānijas, gan Latvijas puses speciālistu runas — gan par projektiem enerģētikā un to finansēšanu Latvijā, gan par Dānijas pieredzi energoefektivitātē un atjaunojamiem enerģijas resursiem. Nobeigumā projekta koordinatori runāja par sasniegto, par iegūto pieredzi šāda veida projektu izstrādē un vadīšanā. Atzinīgus vārdus par mūsu projektu izteica arī Phare Pārrobežu sadarbības programmas projektu koordinatore Latvijā.

Ilgtērmiņa enerģētikas plāns ir pirmais solis enerģētikas jomas pārveidē Ziemeļkurzemē. Bija jānorāda tie mērķi, kas enerģētikas sektorā katrā pašvaldībā sasniedzami īsākā laikā, kā arī tālākai nākotnei paredzētie uzdevumi.

Visu analizējot un apsverot, par vispieņemamāko un videi draudzīgāko atzina centralizētu apkures sistēmu un kokapstrādes atlikumu izmantošanu pagastu centros. Veikti aptuveni izmaksu aprēķini. Ekonomikas ministrijas enerģētikas departamentā iesniegts un apstiprināts koncepcijas pieteikums siltumapgādes sistēmu pārveidei Ances, Dundagas, Kolkas un Tārgales pagastos. Pašlaik gatavo detalizētu pieteikumu 2001. gada valsts Investīciju programmai.

Drīzumā pašvaldībās plānots veidot energopārvaldes struktūru, kas pārzinātu šīs nozares plānošanu un attīstību, kā arī rūpētos gan par iedzīvotāju izglītošanu, enerģijas taupību un efektīvu izmantošanu. Tālākā nākotnē paredzēta gan daudzdzīvokļu, gan individuālo ēku siltumizolācija, apkures sistēmu uzlabošana un paplašināšana. Nākotnē elektroenerģijas piegādi Ziemeļkurzemē varētu papildināt ar vēja enerģijas izmantošanu. Vairāk varētu izmantot arī ūdens enerģiju (mazās hidroelektrostacijas). Nav izslēgta arī salmu un saules enerģijas izmantošana. Vietējo resursu izmantošana sākumā var prasīt lielus kapitālieguldījumus, taču tas palīdzēs

taupīt importēto kurināmo, aizsargās vidi un radīs jaunas darba vietas.

Siltuma un enerģijas ražošana koģenerācijas režīmā, īpaši, ja tā balstīta uz koksnes izmantošanu, pagaidām mūsu apstākļos atzīta par dārgu un sarežģītu. Ekonomija, ko var sniegt šādas stacijas, pilnīgi atkarīga no valsts politikas, nodokļiem un subsīdijām. Tas investīcijas padara ļoti riskantas.

Lai veiktu plānā minētos uzdevumus, vajag:

1. Turpināt sadarboties Ziemeļkurzemes pašvaldībām:

- izveidot pastāvīgu vadības un darba grupu gan reģiona attīstības stratēģijas un teritorijas plānojuma izstrādei un ieviešanai, gan dažādu projektu izstrādei;
- izveidot pagastu energopārvaldes struktūru, ar kuras palīdzību būs iespējams realizēt tos pašvaldībām veicamos uzdevumus enerģētikas sektorā, kas noteikti gan valsts likumos, gan šajā plānā;
- izmantot citas valsts piedāvātās finansu programmas, pasākumus un aktivitātes;
- iesaistīties Eiropas savienības piedāvātajās strukturālo fondu programmās kandidātvalstīm; iespējams sagaidīt palīdzību gan atjaunojamās enerģijas ražošanas sistēmu izveidē, gan alternatīvo enerģijas resursu izmantošanā, gan arī energoefektivitātes problēmu risināšanā.

2. Sadarboties ar Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Attīstības aģentūru, ministrijām un «Latvenergo», nodrošinot enerģētikas sektora attīstību Ziemeļkurzemē.

3. Sadarboties ar Dānijas Skovbo komūnu, turpinot apgūt Dānijas sasniegumus un pieredzi enerģētikā, kā arī meklējot risinājumus šajā plānā noteiktajiem uzdevumiem, izmantojot gan Eiropas savienības Strukturālo fondu, gan citas iespējas.

4. Sekmīga enerģētikas nozares pārvalde reģionā, investīciju piesaiste infrastruktūras un citiem projektiem lielā mērā atkarīga no valsts politikas un atbalsta iespējām nākotnē, vispārējā dzīves līmeņa un pašvaldību finansiālās situācijas.

Ar enerģētikas plānu varat iepazīties pie Alandas Dundagas pili, tel. 42093

Projekta koordinatore Alanda Pūliņa

## LĪGO!

Klāt vasaras saulgriežu svētki — Jāņi. Daba ir saplaukusi pilnziedā, arī cilvēku sejas kļuvušas gaišas, starojošas, jo kuru gan neiepriecina šī krāšņā Dieva pasaulīte.

Pensionāru apvienības padomes vārdā sveicu Jūs, sirmās māmuļas un tēvi, šajā Līgo vakarā! Sveicu Jūs, jaunie pensionāri, lai gaišai dienai skan mūžīgais «līgo», lai zūd ļaunums un neiecietība, vairosim satiecību, mīlestību un vienotību! Sveicu Jūs, pagasta jaunieši, šajā burvīgajā vasaras ziedu svētku laikā! Skaistākās tradīcijas saistās ar teiksmaino papardes ziedu, kas uzplaukst tikai Jāņu naktī uz īsu brīdi... Meklējiet šo brīnumziedu, un, ja tas arī netiek atrasts, paliek skaistas atmiņas par vienreizējo ceļojumu mīlestības meklējumos.

Lai skan «līgo» visās sirdīs!

Hilda Vitmane

## 23.jūnijā 22<sup>00</sup> Dundagas parkā LĪGOŠANA

- alus dzeršanas sacensības
- umurkumurs
- papardes zieda meklēšana
- līgo dziesmu dziedāšana
- citas Jāņu izrīcības

Dejas līdz rītausmai

## 23.jūnijā Dundagā JĀŅU GADATIRGUS

*Nāc, nākdama, Jāņu diena,  
Tev ir pulka gaidītāju:  
Govis gaida zāļu kroņu,  
Meitas skaistas līgošanas.*

### PKS «Dundaga» SVEIC LĪGO SVĒTKOS

piena piegādātājus un piena produktu patērētājus

Jāņos veikalā «Pienenīte» piedāvājam savu produkciju par svētku cenām.

ķimeņu siers Ls 1,10 kg

sviests Ls 1,00 kg

pasterizēts piens Ls 0,14 l

PKS «Dundaga»

*Jānīts sēda ozolā,  
Vaska sveces rociņā.  
Tās dedzina Jāņu nakti,  
Lai redz ceļu Jāņa bērni.*

Līksmus un priecīgus Līgo svētkus  
saviem lasītājiem novēl Dundagas pagasta bibliotēka

### Kopš Jāņiem Kubalu skolā-muzejā IZSTĀDE «DUNDAGAS MUIŽA 1911.GADĀ»

Attēlu oriģinālus dāvinājis Joahims Ostenzakens

Atrastas  
neliela zvana lauskas ar uzrakstu krievu valodā  
Izgatavots 1876.gadā

Tālrūnis 42331 Daigai

29.jūnijā pagastnamā no 12<sup>30</sup> līdz 13<sup>30</sup>  
maznodrošinātajiem iedzīvotājiem  
tirgos Kandavas radioaparātus